
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Ordinanza n. 16 
 
OGGETTO: COVID-19: Riapertura attività di vendita nei mercati settimanali del mercoledì e del 

giovedì del Comune di Perosa Argentina 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO l'articolo 50 comma 5 D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante ‘Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19’; 
 
VISTO il DPCM del 1 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19; 
 
VISTO il DPCM del 4 marzo recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 applicabili sull’intero territorio nazionale; 
 
VISTO il DPCM del 8 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale; 
 
VISTO il DPCM del 11 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale; 
 
VISTO il DPCM del 22 marzo 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale che proroga al 03 aprile 2020 ogni termine di 
scadenza fissato in precedenza; 
 
VISTO il DPCM del 01 aprile 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale che proroga al 13 aprile 2020 ogni termine di 
scadenza fissato in precedenza; 
 
VISTO il DPCM del 10 aprile 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 applicabili al territorio nazionale che proroga al 03 maggio 2020 ogni termine di 
scadenza fissato in precedenza; 
 
CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato il COVID-19 una pandemia e quindi 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza mondiale; 
 
CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell’epidemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale e regionale;  
 
TENUTO CONTO che i provvedimenti citati, al fine di contenere l’eventuale diffusione del virus COVID-19 
sono volti a limitare la movimentazione e l’assembramento delle persone disponendo che venga 
mantenuta la distanza di almeno un metro fra le stesse; 
 
ATTESO che allo stato attuale, stante anche la carenza di personale, è possibile attuare le disposizioni di cui 
all'art. 11 del Decreto n. 43 del 13/04/2020 unicamente per i mercati settimanali del mercoledì e del 
giovedì; 



ORDINA 
 
La ripresa delle attività di vendita nei mercati settimanali di frutta e verdura mercoledì a partire dal 22 
aprile 2020 e quello ittico del giovedì a partire dal 16 aprile 2020, unicamente per gli operatori del settore 
alimentare titolari di posteggio fisso nei tali mercati;  
 
Che tali mercati verranno svolti con orario ridotto e saranno rivolti esclusivamente ai residenti nel Comune 
di Perosa Argentina. 
 
 

DISPONE 
 
Che, richiamate le direttive del Decreto n. 43 del 13/04/2020 della Regione Piemonte, tale ripresa delle 
attività potrà essere effettuata solo alle condizioni di seguito riportate: 
 

MERCATO DEL MERCOLEDI’ riapertura in data 22.04.2020 con orario di vendita dalle ore 15.00 alle ore 
18.00 (ingresso operatori a partire dalle ore 14.00). 

 

MERCATO DEL GIOVEDI’ riapertura in data 16.04.2020 con orario di vendita dalle ore 09.00 alle ore 
12.00 (ingresso operatori a partire dalle ore 08.00). 

 
Non sarà possibile accedere all’area di vendita prima di tale orario e dovrà essere rispettata sempre la 
distanza interpersonale di almeno un metro; 
 
Ogni mercato sarà fruibile unicamente da soggetti residenti nel Comune di Perosa Argentina e l’accesso 
sarà possibile ad un solo componente per nucleo familiare dotato di dispositivi di protezione individuale 
(mascherina e guanti) salvo comprovati motivi che richiedano l’accompagnamento; 
 
Ad ogni mercato gli accessi verranno scaglionati per evitare assembramenti anche attraverso l’uso di 
transenne e comunque sempre alla presenza della Polizia Locale; 
 
I banchi verranno distanziati fra loro e il loro posizionamento verrà stabilito dal personale addetto al 
controllo presente in loco; 
 
Per ciascun mercato verranno contingentati gli accessi e sarà possibile accedere contemporaneamente 
all’area mercatale del mercoledì in un numero massimo di quattro persone e all’area mercatale del giovedì 
in un numero massimo di due persone; 
 
Il non rispetto delle indicazioni e delle normative da parte degli acquirenti e dei commercianti determinerà 
l’immediata sospensione del mercato sia nella giornata in corso che nelle settimane seguenti. 
 
 

AVVERTE 
 
Che la presente ordinanza immediatamente esecutiva sia pubblicata all'albo pretorio dell'ente, sul sito 
istituzionale dello stesso e trasmessa: al Prefetto di Torino, al Comando Polizia Locale, al Comando 
Carabinieri della compagnia di Perosa Argentina. 
 
L'inosservanza della presente ordinanza è punita ai sensi dell'art. 650 c.p. e prevede l’immediata 
sospensione dell’attività di vendita sia per la giornata in corso che per quelle future. 
La Polizia Locale e gli Agenti ed Ufficiali delle altre Forze di Polizia sono incaricati di far rispettare la 
presente Ordinanza. 
 
Ai sensi dell'art 3 della L. n. 241/90 s'informa che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- il ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo 

pretorio di questo comune, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni, 



- ricorso amministrativo al Prefetto di Torino nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica o dalla piena 
conoscenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
geom. Enrico CASORZO 

 


